
ПРОГРАММА 
Семинара  для молодых писателей,  

пишущих для детей 
 

Москва – «Спасское-Лутовиново» 
15 – 19 июля 2007 

 
 15 июля Время 
1. Сбор участников Семинара у здания Фонда                                                                                     12.30 
2. Отправление автобуса в Пансионат (под г. Мценск)  12.30 
3. Заезд в пансионат, размещение                                                                    18.00 
4. Ужин   (на первом этаже пансионата)                                                             18.30  
5. 1. Беседа о детской литературе. – В.М. Воскобойников, А.А. 

Усачев, Э.Н. Успенский 
2. Обзорная лекция по истории русской детской литературы – 
В.М. Воскобойников 
(холл пятого этажа пансионата)  

19.30 

   
 16 июля  
1. Завтрак (на первом этаже пансионата) - 9.00 
2. Отъезд в «Спасское-Лутовиново» 10.00 
3. Открытие семинара                                                                       

Выступления 
• Губернатора Орловской области  Строева Егора 

Семеновича  
•  Президента Фонда СЭИП Филатова Сергея 

Александровича  
• Директора музея «Спасское-Лутовиново» Левина Николая 

Ильича 
 
2.Дискуссия о современной   литературе для детей 
Выступления: 

• Валерия Воскобойникова (Санкт-Петербург) 
• Вадима Еремина (Орел) 
• Владимира Маканина 
• Андрея Усачева 
• Эдуарда Успенского   
• Игоря Шайтанова  
• Андрея Рудалева (Северодвинск) 
• Вадима Селина (Ростов-на-Дону) 
• Станислава Востокова (Москва) 
• Дмитрия Фролова (Саранск)  
• Елены Намаконовой (Южно-Сахалинск)  

11.00  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Перерыв на чай  
 
3.Слово об Иване Сергеевиче Тургеневе – Владимир 
Маканин        

12.30 
 
 
12.45 –13.45 

4. Обед (на свежем воздухе) 14.00 
5. Экскурсия по музею-заповеднику "Спасское-Лутовиново" 

(дом И.С. Тургенева, заповедный парк, катание на лодках, в 
каретах)   

15.00 

6. Отъезд в Пансионат 17.30 
7. Ужин                                                         18.00 
8. Мастер-классы  (в холлах 5 этажа)  -                                                                            

Ведущие:  
Воскобойников Валерий Михайлович (проза), 
Усачев Андрей Алексеевич (поэзия), 
Успенский Эдуард Николаевич (проза),  
Шайтанов Игорь Олегович (критика, перевод) 

19.00 

   
 17 июля   
1.  Завтрак   9.00 
2. Отъезд в пионерский  лагерь «Юбилейный»  на встречу с 

юными читателями 
10.00 

3.  Встреча в пионерском лагере «Юбилейный» под Мценском 
(участвуют мастера и молодые писатели)  

11.00 - 12.00 

4. Посещение мемориального парка на  родине А.Фета 
«Новоселки» 

12.00 - 13.30 

5.  Отъезд на обед в Пансионат 13.30 
6. Обед 14.00 
7 Мастер-классы (в холлах 5 этажа) 15.00  
6. Ужин  18.00 
7.  Лекция по зарубежной детской литературе  - Шайтанов 

Игорь Олегович (холл 5 этажа) 
19.00 
 

8. Творческая встреча  с  Владимиром  Маканиным 20.20 
   
 18 июля  
1.  Завтрак  9.00 
2. Отъезд в Орел 10.00 
3. Экскурсия по литературным музеям г. Орла -  Николая 

Лескова, Леонида Андреева, Ивана Тургенева 
11.00 

4. Обед (в столовой областной Администрации) 13.00 
5. 1.Встреча с читателями  Областной библиотеке им. Ивана 

Бунина (Маканин В.С., Шайтанов И.О.) 
14.00 
 



2.Встреча в  детской библиотеке им. Михаила Пришвина 
(Воскобойников В.М., Усачев А.А., Успенский Э.Н., 
молодые писатели) 

 
14.00 

6.  Отъезд в пансионат 17.00 
7. Ужин 18.00  
8. Мастер-классы ( холлы пятого этажа) 19.00  

   

 19 июля  

1.  Завтрак 9.00 

2.  Мастер-классы (холлы 5-го этажа) 10.00 

3. Обед 14.00 

4.  Отъезд в Москву на автобусе 15.00 

5. Прибытие в Москву 21.00  

 
 


	Перерыв на чай 

